l'autre n'était adoptée envers l'Irlande. On y avait toujours de quoi combattre , et jamais de quoi soumettre. Enfin Guillaume I. avait conquis l'Angleterre en une journée ; Henri II et ses successeurs n'avaient pas conquis l'Irlande en quatre siècles. Quant aux lois, il est ordinaire ou que le vainqueur donne les siennes aux vaincus, ou qu'il prenne les leurs, ou qu'un esprit sage réunisse les unes et les autres, et, mêlant les coutumes ainsi que les familles, en fasse résulter un seul code et un seul peuple : ici rien de pareil. Les conquérans enferment leur province dans une chaîne de forts qu'ils appellent *le Pale*. Tout ce qui est hors du *Pale* est ennemi, et exclu du bénéfice des lois d'Angleterre. Même les Irlandais soumis, qui résident dans l'intérieur de cette limite, sont frappés de cette exclusion. Dix fois ce peuple infortuné demande à ceux qui se vantent de l'avoir conquis, de lui imposer leurs lois ; à celui qui s'appelle *Souverain de l'Irlande*, d'appeler du moins les Irlandais *ses sujets* : et autant de fois ces demandes sont impitoyablement rejetées (1). En paix, on les traite d'*ennemis* ; en guerre,

(1) Davies, Leland, Mac-géogluégan, Hume.

on les nomme *rebelle*s. C'est un crime en Irlande d'avoir une origine Irlandaise : on fait des lois contre l'*Irisherie* comme on en a fait contre la *Juiverie* (1). Ni au civil, ni au criminel, aucune poursuite juridique n'est permise à un naturel du pays. Si un étranger lui conteste une propriété, une loi est là aux ordres de l'usurpateur, et prononce que *la provision est pour l'étranger* (2). Un assassin est surpris, dégoûtant du sang de sa victime ; on le conduit devant les tribunaux ; il dit : *J'ai tué un homme, mais cet homme était un Irlandais, il n'était pas d'un sang libre ;* et les juges renvoient le meurtrier en paix (3).

(1) Irish Statutes.

(2) Ibid.

(3) « *Willielmus, filius Rogeri, rectatus de morte
» Rogeri de Cantelon felonice per ipsum interfecti,
» venit et dicit quod feloniam, per interfectionem
» prædictam, committere non potuit, quia dicit quod
» prædictus Rogerus Hibernicus est, et non de libero
» sanguine. Dicit etiam quod prædictus Rogerus fuit
» de cognomine Oderiscal (ò Driscol) et non de cog-
» nomine de Cantelon, et de hoc posuit se super pa-
» triam, etc. Et Jurati dicunt super sacramentum
» suum quod prædictus Rogerus Hibernicus fuit, et
» de cognomine Oderiscal, et pro Hibernico habe-
» batur totâ vitâ suâ. IDEÒ prædictus Willielmus*

Parmi les rejetons des premiers conquérans , il en est qui se lient avec les indigènes par la générosité , par l'amitié , par des traités , par des mariages (1) : et comme , dans l'éternelle vicissitude des sociétés humaines , il vient toujours un terme où la prescription doit éteindre le droit , et où la possession doit garantir la propriété , dans plusieurs parties de l'île les deux peuples paraissent tendre à n'en plus faire qu'un. La justice et la politique devaient s'applaudir : la tyrannie et la cupidité